GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE LEI N°   / 2025

Ementa: Dispõe sobre a denominação de espaço público
destinado à creche e/ou escola municipal no Município de
Caruaru.

Art. 1º - Fica denominado “Professora Ghesa Maria Quirino Lima Vieira” o espaço público destinado
à instalação de uma creche ou escola municipal que vier a ser construída em Caruaru.

Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Caruaru a determinar ao órgão
competente que proceda com a sinalização da nomenclatura prevista no artigo anterior.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

19 de maio de 2025.

 Vereador PROFESSOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Autor

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei dispõe sobre a denominação de espaço público no âmbito deste

Município, em conformidade com a previsão contida na Lei Orgânica Municipal, sendo sua

apresentação de competência exclusiva da Câmara Municipal, nos termos do artigo 10, inciso XI.

Dessa forma, submeto esta propositura à apreciação dos nobres pares desta Casa Legislativa, para

fins de deliberação e manifestação quanto ao seu mérito, visando à sua aprovação.

A presente iniciativa tem por objetivo atender aos pleitos formulados por familiares e amigos,

buscando prestar justa e legítima homenagem à senhora Professora Ghesa Maria Quirino Lima

Vieira.

Bibliografia - Prof. Ghesa Maria Quirino Lima Vieira:

Ghesa Maria Quirino Lima Vieira nasceu em 15 de maio de 1961, na cidade de Caruaru,

Pernambuco, Brasil. Filha de Alcides de Souza Lima e Quiteria Quirino dos Santos, dedicou sua

trajetória profissional ao estudo e atuação na área da Psicologia e Pedagogia, com destaque na

Saúde Mental e Clínica Psicanalítica Infantil.

Graduou-se em Pedagogia pela Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Caruaru - FAFICA (1992-

1995) e posteriormente obteve o título de Psicóloga pela Faculdade do Vale do Ipojuca - FAVIP

(2005-2010), onde desenvolveu pesquisas sobre sentimentos maternos no desenvolvimento

infantil, orientada por Rosália Cavalcanti.

Dando continuidade à sua formação acadêmica, especializou-se em Clínica Psicanalítica Infantil

(2011-2012) e Saúde Mental (2012-2013), ambas na FAVIP, desenvolvendo estudos sobre

ludoterapia e intervenção precoce em psicoses infantis, sob orientação de Fabiana Joseja do

Nascimento Sousa.

Complementando sua expertise, realizou diversos cursos de curta duração, incluindo Educação

Terapêutica pelo Centro de Pesquisa em Psicanálise e Linguagem - CPPL (2012), além de

formações voltadas para abordagens de Piaget e Vygotsky e técnicas de atendimento a pacientes

psicóticos.

Na atuação profissional, consolidou-se como Psicóloga Educacional e Escolar, trabalhando em

instituições como Colégio Alternativo de Caruaru - CAC, Colégio Atual Caruaru e Colégio Inovar,

sempre com foco na orientação e desenvolvimento educacional de crianças e adolescentes. Além

disso, mantém atividade autônoma em seu Consultório Particular desde 2011.

Suas contribuições acadêmicas incluem projetos de pesquisa e extensão voltados para a Educação

Inclusiva, com impacto na rede municipal de ensino de Caruaru. Publicou trabalhos em eventos

científicos nacionais, destacando-se em congressos como o V Congresso Norte Nordeste de

Psicologia (2007) e o XIV Encontro Nacional da ABRASCO (2007), onde abordou a formação de

psicólogos na comunidade.

Além da vasta produção bibliográfica, participa ativamente de seminários, fóruns e congressos

ligados à Psicologia e Saúde Mental, incluindo o IX Seminário Internacional de La RED ESTRADO

(2012) e o I Congresso de Psicanálise do Agreste (2011), consolidando sua presença na pesquisa e

no debate acadêmico sobre a intervenção psicológica e educação infantil.

Seu legado profissional reforça sua contribuição à Psicologia Educacional e Clínica, com um

compromisso contínuo com o aprimoramento do conhecimento e a promoção da saúde mental e

inclusão educacional.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

19 de maio de 2025.

 Vereador PROFESSOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Autor

ANEXO I – CERTIDÃO DE ÓBITO

		2025-05-20T08:20:55-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2025-05-20T08:21:25-0300
	Vereador Jorge Quintino